
REEE 

 

INVITAŢIE DE PARTICIPARE 

 

1. Autoritatea contractantă: Instituția Prefectului Județul Constanța 

       Adresa: Bulevardul Tomis, Nr. 51, Constanţa, 900725 

     - cod fiscal: 4515760 

     - telefon: +40-241- 617.788 

     - e-mail:  achizitiipublice@prefecturaconstanta.ro 

     - web: ct.prefectura.mai.gov.ro 

2. Denumirea licitației –  Licitație publică deschisă cu strigare:„Valorificare prin vânzare a 

unui bun mobil( autoturim) aflat în dotarea Instituției Prefectului Județul Constanța”; 

3. Descrierea licitatiei: Instituția Prefectului-Județul Constanța organizează în data de 

14.02.2024 Licitația publică  cu  strigare :„Valorificarea, prin vânzare, a unui bun mobil (autoturism) 

aflat în dotarea Instituției Prefectului-Județul Constanța", după cum urmează: 

Auto 

turism 

  

Nr. de identificare 

  

An 

PIF 

  

Culoare 

  

Preț 

inițial (lei) 

Garanție 

participare (lei)      5% 
Taxa              

   de participare 

Dacia UU1LSDABH35838833 2006 alb 1.835,68 92 50 

 

Bunul mobil supus vânzării și prezentat în tabel poate fi vizitat în baza unei solicitări (Anexa 1 

la Caietul de sarcini) de către potențialii ofertanți care prezintă chitanța de plată a taxei de participare 

la licitație. 

Licitația publică  cu  strigare se va  desfășura conform prevederilor H.G. nr. 81 din 23 ianuarie 

2003 pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea și desfășurarea procedurilor pentru 

valorificarea bunurilor scoase din funcțiune, precum și a celor scoase din rezervele proprii, aflate în 

administrarea Ministerului Afacerilor Interne, cu modificările și completările ulterioare. 

Vânzarea se face prin licitație publică deschisă, cu strigare, care va avea loc în data 

de 4.03.2024, la ora 1000, la Palatul Administrativ Constanța- sediul  Instituției  Prefectului-Județul 

Constanța,  localitatea Constanța, Bd. Tomis nr.51. La licitație poate participa orice persoană 

juridică si/sau fizică, română ori străină care va prezenta documentele precizate la punctul 3.4 din 

caietul de sarcini. 

Prețul de pornire al licitației  este de 1.835,68 lei cu TVA. Prețul final va fi cel adjudecat 

în urma derulării licitației. 

Garanția de participare este de 5 % din prețul inițial de vânzare și se depune în contul 

organizatorului licitației sau la casieria acestuia cu cel puțin 3 zile lucrătoare înaintea desfășurării 

licitației. 

           Caietul de sarcini și formularele se pot procura de la sediul Instituției Prefectului-Județul 

Constanța (Bd. Tomis nr.51, Constanța). 

mailto:achizitiipublice@prefecturaconstanta.ro


      Pentru participarea la licitație, ofertanții vor depune la Registratura Instituției Prefectului-Județul 

Constanța, începând cu data de 26.02.2024  până la data de 01.03.2024, între orele 0900-

1400 documentele prevăzute de legislația în vigoare la data licitației, respectiv: 

-  dovada achitării taxei de participare și a documentației, a garanției de participare pe bază de 

chitanță la casieria Instituției Prefectului-Județul Constanța sau în cont IBAN mentionat in Caietul de 

sarcini 

- copie C.I. în cazul persoanelor fizice sau copie a certificatului de înmatriculare emis de ONRC, 

care sa cuprindă codul unic de înregistrare al persoanei juridice. 

-declarație pe propria răspundere a potențialului cumpărător din care rezultă că a vizionat 

produsul pentru care dorește să liciteze și că este de acord să participe la licitație. 

- împuternicire acordată persoanei care reprezintă cumpărătorul pentru persoane juridice. 

    Documentele de participare la licitație se primesc de organizator cu cel mult 5 zile 

lucrătoare înaintea datei stabilite pentru ținerea licitației de vânzare a bunurilor. 

 

4. Serviciul de la care se pot solicita clarificări: Denumirea, adresa, numărul de telefon şi adresa de 

e-mail ale serviciului de la care se pot solicita informaţii şi clarificări: SFCRUAPA, Instituția 

Prefectului - Județul Constanța, bld. Tomis nr. 51, tel. 0241.617788, int. 29121, e-mail: 

achizitiipublice@prefecturaconstanta.ro. 

 

 

mailto:achizitiipublice@prefecturaconstanta.ro

